[This question paper contains 4 printed pages]

Your Roll No.

Sl. No. of Q. Paper : 4188

Unique Paper Code : 6967000002

Name of the Paper

: Constitutional values and Fundamental Duties

संवैधानिक मूल्य और मौलिक कर्तव्य

Name of the Course

: **VAC** (वीएसी)

Semester

Time: 2.30 Hours

Maximum Marks: 70

(Part A-30 marks & Part B-40 Marks

Part - A/भाग - अ

30

Instructions for Candidates:

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

- (a) Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
 - इस प्रश्न-पत्र के प्राप्त होने पर तुरंत शीर्ष पर अपना रोल नंबर लिखें।
- (b) Answer may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

DEC(2024)

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तर एक ही भाषा में होने चाहिए।

- (c) First question is compulsory and attempt any **two** questions from remaining.
 पहला प्रश्न अनिवार्य है और शेष में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (d) Part of the questions to be attempted together. प्रश्नों का एक भाग एक साथ करने का प्रयास करें।
- (c) Each question carries **10** marks. प्रत्येक प्रश्न **10** अंकों का है।
- **1.** Write short notes on any **two** of the following: $5 \times 2 = 10$

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) Equality समानता
- (b) Fraternity भ्रातृत्व
- (c) Preamble of the Indian Constitution भारतीय संविधान की प्रस्तावना
- 2. Discuss the concept of Fundamental Duties in the Indian Constitution. 10 भारतीय संविधान में मौलिक कर्तव्यों की अवधारणा पर चर्चा कीजिए।

- 3. How is the concept of social, political and economic justice mentioned in the Indian constitution relevant to us?

 भारतीय संविधान में उल्लिखित सामाजिक, राजनीतिक और आर्थिक न्याय की अवधारणा हमारे लिए किस प्रकार प्रासंगिक है ?
- 4. What do you understand by the term 'Sarva Dharma Sambhava' in Indian Context. 10 भारतीय संदर्भ में 'सर्व धर्म सम्भाव' से आप क्या समझते हैं ?

Part - B/भाग - ब

40

Instructions for Candidates : परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

- (a) Answer any **four** questions. First question is compulsory.

 किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न अनिवर्य है।
- (b) Answer may be written either in **English** or in **Hindi**; but the same medium should be used throughout the paper.

 इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या **हिंदी** किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तर एक ही भाषा में होने चाहिए।
 - (c) Each question carries **10** marks. प्रत्येक प्रश्न **10** अंक का है।

- 1. Short notes (Write any two) : $5\times 2=10$ निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी करें :
 - (a) India as 'Union of states'. भारत 'राज्यों के संघ' के रूप में
 - (b) Justice न्याय
 - (c) Right to Freedom स्वतंत्रता का अधिकार
- 2. Discuss the relevance of 'Rule of Law' in working of the Indian Constitution. 10 भारतीय संविधान्न के क्रियान्वयन में 'विधि के शासन' की प्रासंगिकता पर चर्चा कीजिए।
- 3. What are the Fundamental duties mentioned in Article 51A of the Constitution? 10 संविधान के अनुच्छेद 51 ए में उल्लिखित मौलिक कर्तव्य क्या हैं ?
- 4. Why are Fundamental Rights important ? Explain. 10 मौलिक अधिकार क्यों महत्वपूर्ण हैं ? समझाइए।
- 5. Is Preamble part of Indian Constitution ? Explain. 10 क्या प्रस्तावना भारतीय संविधान का हिस्सा है ? व्याख्या कीजिए।

SBGC(M)

[This question paper contains 4 printed pages]

Your Roll No. :

Sl. No. of Q. Paper : 4188

Unique Paper Code : 6967000002

Name of the Paper : Constitutional values

and Fundamental Duties

संवैधानिक मूल्य और मौलिक कर्तव्य

Name of the Course : VAC (वीएसी)

Semester :

Time: 2.30 Hours Maximum Marks: 70

(Part A-30 marks & Part B-40 Marks

Part - A/भाग - अ 30

Instructions for Candidates:

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

- (a) Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper. इस प्रश्न-पत्र के प्राप्त होने पर तुरंत शीर्ष पर अपना
 - इस प्रश्न-पत्र के प्राप्त होने पर तुरंत शीर्ष पर अपनी रोल नंबर लिखें।
- (b) Answer may be written either in **English** or in **Hindi**; but the same medium should be used throughout the paper.

DEC2024

होने चाहिए। इस प्रश्न-पत्र का उत्तर **अंग्रेजी** या **हिंदी** किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तर एक ही भाषा में

- (c) First question is compulsory and attempt any two questions from remaining. पहला प्रश्न अनिवार्य है और शेष में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (d) Part of the questions to be attempted together.

प्रश्नों का एक भाग एक साथ करने का प्रयास करें।

- (c)Each question carries 10 marks. प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।
- 1. Write short notes on any **two** of the following: $5 \times 2 = 10$

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप टिप्पणी लिखिए :

(a) Equality समानता

(b) Fraternity

- (c)Preamble of the Indian Constitution भारतीय सविधान की प्रस्तावना
- 'n भारतीय संविधान में मौलिक कर्तव्यों की अवधारणा पर Discuss the concept of Fundamental Duties वची कीजिए। in the Indian Constitution.

200000

ω constitution relevant to us? How is the concept of social, political and प्रासंगिक है ? और आर्थिक न्याय की अवधारणा हमारे लिए किस प्रकार भारतीय संविधान में उल्लिखित सामाजिक, राजनीतिक economic justice mentioned in the Indian

भारतीय संदर्भ में 'सर्व धर्म सम्भाव' से आप क्या समझते Dharma Sambhava' in Indian Context. What do you understand by the term 'Sarva

Part - B/भाग ø

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश : Instructions for Candidates:

(a) Answer any four questions. First question is compulsory.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न अनिवर्य है।

(b) Answer may be written either in **English** भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तर एक ही भाषा में इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक be used throughout the paper. or in **Hindi**; but the same medium should

Each question carries 10 marks प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

होने चाहिए।

- **1.** Short notes (Write any **two**) : 5×2=10 निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर संक्षिप्त टिप्पणी करें :
 - (a) India as 'Union of states'.भारत 'राज्यों के संघ' के रूप में
 - (b) Justice न्याय
 - (c) Right to Freedom स्वतंत्रता का अधिकार
- 2. Discuss the relevance of 'Rule of Law' in working of the Indian Constitution. 10 भारतीय संविधान के क्रियान्वयन में 'विधि के शासन' की प्रासंगिकता पर चर्चा कीजिए।
- **3.** What are the Fundamental duties mentioned in Article 51A of the Constitution? 10 संविधान के अनुच्छेद 51 ए में उल्लिखित मौलिक कर्तव्य क्या हैं ?
- **4.** Why are Fundamental Rights important ? Explain. 10 मौलिक अधिकार क्यों महत्वपूर्ण हैं ? समझाइए।
- 5. Is Preamble part of Indian Constitution ? Explain. 10 क्या प्रस्तावना भारतीय संविधान का हिस्सा है ? व्याख्या कीजिए।

This question paper contains 3 printed pages

| Roll No. | | | and the second | | | |
|----------|--|--|----------------|--|--|--|
| | | | | | | |

S. No. of Question Paper: 4190

Unique Paper Code

: 6967000021/6967001021

Name of the Paper

: Yoga: Philosophy and Practice

Name of the Course

: VAC (For Students of SOL only)

Semester

: I

Duration: 21/2 Hours

Maximum Marks: 70

[Total 70 marks (Part-A 30 marks + Part-B 40 marks)]

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Part-A

भाग-(अ)

First question is compulsory and attempt any two questions from the remaining.

Each question carries 10 marks.

पहला प्रश्न अनिवार्य है और शेष में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

DEC (2024)

(W) SER

| (i) History of Yoga | |
|--|--|
| Freign actual ac | |
| (ii) Importance of Asana (iii) Importance of Asana | 26105.7 |
| (iii) First sutra of Patanjali's Yogasutra. | Mansk Serve |
| निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए : | |
| (i) योग का इतिहास | |
| | |
| (iii) पतंजिल के योगसूत्र का पहला सूत्र। | |
| Explain the benefits of Surya Namaskar. | 10 |
| सूर्य नमस्कार् के लाभ बताइये। | |
| Discuss the significance of Pranayama. | 10 |
| प्राणायाम के महत्त्व पर चर्चा कीजिए। अस्तर्यक्षकीय स्वर्णकार स्वर्णकार स्वर्णकार स्वर्णकार स्वर्णकार स्वर्णकार | F |
| What are the types of Psychic Centres of the human body? Explain. | 10 |
| नानव शरीर के मानसिक केन्द्र कितने प्रकार के होते हैं ? व्याख्या कीजिए। | |
| () ff () () E | iii) Importance of Asana iii) First sutra of Patanjali's Yogasutra. नेम्निलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए : i) योग का इतिहास ii) आसन का महत्त्व iii) पतंजिल के योगसूत्र का पहला सूत्र। explain the benefits of Surya Namaskar. पूर्व नमस्कार के लाभ बताइये। biscuss the significance of Prāṇāyāma. Iणायाम के महत्त्व पर चर्चा कीजिए। That are the types of Psychic Centres of the human body? Explain. |

Part-B

भाग-(ब)

Answer any four questions.

Each question carries 10 marks.

िकन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

| 1. | Explain the technique of performing Nadishodnan Pranayama. | 10 |
|----|---|----|
| | 'नाड़ीशोधन प्राणायाम' करने की तकनीक की व्याख्या कीजिए। | |
| 2. | Give an account of the exercises for relaxing the eyes. | 10 |
| | आँखों को आराम देने वाले व्यायामों का वर्णन कीजिए। | |
| 3. | Give an account of the exercises for relaxing the neck. | 10 |
| | गर्दन को आराम देने वाले व्यायामों का वर्णन कीजिए। | |
| 4. | Explain Second Sutra of Patanjali's Yogasutra. | 10 |
| • | पतंजिल के योगसूत्र के दूसरे सूत्र की व्याख्या कीजिए। | |
| 5. | Explain the importance of Simple Dhyana in keeping good health. | 10 |
| | अच्छा स्वास्थ्य बनाने के लिए सहज ध्यान के महत्व का वर्णन कीजिए। | |

4190

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 4223

T

Unique Paper Code

: 6967000005

Name of the Paper

: Emotional Intelligence

Name of the Course

: Value Added Course

(For Students of SOL Only)

Semester

III

Duration: 2 Hours 30 min

Maximum Marks: 30+40

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

DEC 2024

PART A

(30 marks)

 First question is compulsory and attempt any two questions from remaining.

पहला प्रश्न अनिवार्य है और शेष में से कोई दो प्रश्न हल करें।

2. Each question carries 10 marks.

प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

- 1. Write short notes on ANY TWO of the following:
 - (a) Bar-On's Model of Emotional Intelligence
 - (b) Managing Anger
 - (c) Team Work

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए -

- (क) बार-ऑन का भावनात्मक बुद्धिमत्ता मॉडल
- (ख) क्रोध प्रबंधन
- (ग) टीम वर्क
- 2. What do you understand by Emotional intelligence? What makes emotional intelligence an important skill in the contemporary world?

भावनात्मक बुद्धिमत्ता से आप क्या समझते हैं? समकालीन दुनिया में भावनात्मक बुद्धिमत्ता एक महत्त्वपूर्ण कौशल क्यों है?

were that

3. What is self-management? Explain its role in managing anxiety and fear in your day-to-day life.

स्व - प्रबंधन क्या है? अपने दैनिक जीवन में चिंता और भय को प्रबंधित करने में इसकी भूमिका के बारे में बताइए।

4. Socially competent people communicate effectively and are skilled at conflict management. Elaborate with the help of suitable examples.

सामाजिक रूप से सक्षम लोग प्रभावी ढंग से संवाद करते हैं और संघर्ष प्रबंधन में कुशल होते हैं। उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से वर्णन कीजिए।

PART B

(40 marks)

- Attempt any FOUR Questions.
 कोई भी चार प्रश्न हल कीजिए।
- 2. All questions carry equal marks. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 1. Write short notes on ANY TWO of the following:
 - (a) Goleman's Model of Emotional Intelligence
 - (b) Managing Fear
 - (c) Emotional Intelligence and Team Building

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए -

(क) गॉलमैन का भावनात्मक बुद्धिमत्ता मॉडल

- (ख) भय का प्रबंधन
- (ग) भावनात्मक बुद्धिमत्ता और टीम निर्माण
- 2. 'Knowing our own emotions better allows us to manage our relationships better.' Explain the following statement on the basis of personal competencies of self.

'अपनी भावनाओं को अच्छे ढंग से जानने से हम अपने संबंधों को अच्छा प्रबंधित कर सकते हैं।' स्वयं की व्यक्तिगत योग्यताओं के आधार पर निम्नलिखित कथन की व्याख्या कीजिए।

3. Explain various strategies that can be used in our daily lives to enhance emotional intelligence.

भावनात्मक बुद्धिमत्ता को बढ़ाने के लिए हमारे दैनिक जीवन में उपयोग की जा सकने वाली विभिन्न कार्यनीतियों की व्याख्या कीजिए।

4. Discuss the application of emotional intelligence in resolving conflicts peacefully and productively.

संघर्षों को शांतिपूर्ण एवं उपयोगी ढंग से सुलझाने में भावनात्मक बुद्धिमत्ता के अनुप्रयोग पर चर्चा कीजिए।

5. Explain how empathy and compassion play a role in the development of social awareness.

सामाजिक जागरूकता के विकास में समानुभूति और करुणा किस प्रकार भूमिका निभाती है? वर्णन कीजिए।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No...... आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper: 4168

T

Unique Paper Code

6967000005

Name of the Paper

: Emotional Intelligence

Name of the Course

: Value Added Course

(For Students of SOL Only)

Semester

: I

Duration: 1 Hour

Maximum Marks: 30

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. First question is compulsory and attempt any two questions from the remaining.
- 3. Each question carries 10 marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

DEC 2024

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- Ņ पहला प्रश्न अनिवार्य है तथा शेष में कोई दो प्रश्न हल करें।
- ω प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।
- 4 सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए। इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन

- Write Short Notes on ANY TWO of the following:
- (a) Trait Model of Emotional Intelligence
- (b) Social Awareness
- (c) Personal strengths

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए:-

(क) भावनात्मक बुद्धिमत्ता का गुण माँडल

4168

- (ख) सामाजिक जागरूकता
- (ग) व्यक्तिगत ताकत
- 2. Comment. the contemporary world. Can EI be enhanced? Describe the importance of emotional intelligence in

कीजिए। कीजिए। क्या भावनात्मक बुद्धिमत्ता को बढ़ाया जा सकता है ? टिप्पणी समकालीन दुनिया में भावनात्मक बुद्धिमत्ता के महत्त्व का वर्णन

 ω to-day life. awareness in managing anxiety and fear in your day-What is self-awareness? Explain the role of self-

प्रबंधित करने में आत्म-जागरूकता की भूमिका के बारे में बताएं। आत्म-जागरूकता क्या है? अपने दैनिक जीवन में चिंता और भय को

4. the help of suitable examples. are skilled at conflict management. Elaborate with Socially competent people communicate effectively and सामाजिक रुप से सक्षम लोग प्रभावी ढंग से संवाद करते हैं और संघर्ष प्रबंधन में कुशल होते हैं। उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से विस्तार से बताइए।

| This | question | paper | contains | 2 | printed | pages] |
|------|----------|-------|----------|---|---------|--------|
|------|----------|-------|----------|---|---------|--------|

| | | The same of the same of | | |
|----------|--|-------------------------|------|----------|
| Roll No. | | 32 32 | 4, 3 | नेदार्भा |

Dispuss any own group activity that you did it

learning experience for you. Give examples to Williamiate

S. No. of Question Paper: 4169

Unique Paper Code

: 6967000006

Name of the Paper

: Ethics and Culture

Name of the Course

: Value Addition Course (VAC)

Semester

: I

Duration: 1 Hour

Maximum Marks: 30

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: — Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए; परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Answer three questions in all.

Question No. 1 is compulsory.

कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

प्रश्न सं. 1 अनिवार्य है।

1. Write short notes on any two of the following:

 $2 \times 5 = 10$

- (i) Social issues in "Panch Parmeshwar"
- (ii) Importance of empathy in daily life
- (iii) Swami Vivekananda's idea of "Karamyoga".

DEC 2024

Unique Paper Code : : 6967000006

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) "पंच परमेश्वर" में सामाजिक मुद्दे
- (ii) दैनिक जीवन में समानुभूति का महत्व
- (iii) स्वामी विवेकानंद के कर्मयोग की अवधारणा।
- 2. Discuss any one group activity that you did in the class and that turned out to be a great learning experience for you. Give examples to substantiate your answer.

 10 किसी एक समूह गतिविधि पर चर्चा कीजिए जो आपने कक्षा में की थी और जो आपके लिए सीखने का एक अच्छा अनुभव रहा। अपने उत्तर की पृष्टि के लिए उदाहरण दीजिए।
- 3. What according to you is an ethical practice? Give at least *two* examples and comment with respect your understanding of such a practice.

 10
 आपके अनुसार नैतिक आचरण क्या है ? कम-से-कम दो उदाहरण दीजिए और ऐसी प्रथा के बारे में अपनी समझ के अनुसार टिप्पणी कीजिए।
- 4. "Social media in modern life throws new challenges." Analyze with respect to your understanding of this statement.

 10
 आधुनिक जीवन में सोशल मीडिया नई चुनौतियाँ प्रस्तुत करता है। अपनी समझ के अनुसार इस कथन

की समीक्षा कीजिए।

Vitte short notes on any nee of the following

(A) Social issues in "Panch Parateshwar"

(ii) Impertance of empathy in daily life

(iii) Swami Vivekananda's idea of "Karamyoga

This question paper contains 2 printed pages]

| Roll No. | | | | | | | |
|------------|------|--|--|-----|-----|--|--|
| 14011 110. | 9L 0 | | | 150 | 199 | | |

S. No. of Question Paper: 4167

Unique Paper Code : 6967000003

Name of the Paper : Culture and Communication

Name of the Course : Value Addition Course (VAC)

Semester : I make the sense because him morning more med. I mentally

Duration: 1 Hour Maximum Marks: 30

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.) (इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: — Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी: - इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए; परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Question No. 1 is compulsory.

Answer any two questions from question Nos. 2 to 4.

All questions carry equal marks.

पहला प्रश्न अनिवार्य है।

प्रश्न संख्या 2 से 4 तक किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Benefits of Considerate Speaking
 - (b) Unity in Diversity
 - (c) The Speaker in Introduction to The Gita.

DEC-2024

TALL : reger monte of the No.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

- (a) विचारपूर्वक बोलने के लाभ
- (b) अनेकता में एकता
- (c) गीता का परिचय में वक्ता।
- Do you believe that technological advancement necessarily leads to a dehumanized environment? Share your opinion and suggest ways to retain humanity within a modernized society.

क्या आप मानते हैं कि तकनीकी उन्नित अनिवार्य रूप से अमानवीय वातावरण की ओर ले जाती है ? अपनी राय साझा कीजिए और आधुनिक समाज में मानवता को बनाए रखने के तरीके सुझाइए।

- 3. Discuss the importance of *Ek Bharat*, *Shreshth Bharat* in promoting unity in diversity within India. How can this concept help bridge regional and cultural differences to foster national solidarity?
 - भारत में विविधता में एकता को बढ़ावा देने में एक भारत, श्रेष्ठ भारत के महत्त्व पर चर्चा कीजिए। यह अवधारणा राष्ट्रीय एकजुटता को बढ़ावा देने के लिए क्षेत्रीय और सांस्कृतिक मतभेदों को दूर करने में कैसे मदद कर सकती है ?
- 4. How does the story "How to Beat the Boys" by Sudha Murthy exemplify overcoming societal challenges? Discuss the values highlighted in the story and their relevance to contemporary issues of gender and equality.

सुधा मूर्ति की कहानी ''हाउ टू बीट द बॉयज़'' किस प्रकार सामाजिक चुनौतियों पर काबू पाने का उदाहरण प्रस्तुत करती है ? कहानी में उजागर किए गए मूल्यों और लैंगिकता और समानता के समकालीन मुद्दों के लिए उनकी प्रासंगिकता पर चर्चा कीजिए।

2

| This | question | paper | contains | 2 | printed | pages] |
|-------|----------|-------|----------|---|---------|--------|
| 11112 | question | Park | | | | |

| | | _ | | | 104 | | | |
|----------|--|---|---|-----|-----|---------|---|--|
| Roll No. | | | | 7 | 121 | rosa, r | | |
| I COM TO | | | _ | - 1 | | | , | |

S. No. of Question Paper: 4171

: 6967000008 Unique Paper Code

: Financial Literacy Name of the Paper

Name of the Course : Value Addition Course (VAC)

Semester from a PPF account of 7 1.50.000, Calculate her art trability under new ratemas. Maximum Marks: 30 Duration: 1 Hour

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए; परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any 3 questions. Question 1 is compulsory.

All questions carry equal marks.

किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- Write short notes on any two of the following: 1.
 - Types of bank accounts (a)
 - Online frauds (b)

DEC-2024

Heads of income.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ कीजिए :

- बैंक खातों के प्रकार
- ऑनलाइन धोखाधड़ी
- आय के स्रोत। (c)
- 2. Mrs. Priya, aged 32 years and a resident in India, earns a salary of ₹ 6,50,000 and makes an investment in PPF account of ₹ 1,50,000. Calculate her tax liability under new tax regime for the assessment year 2024-25.

श्रीमती प्रिया, जिनकी आयु 32 वर्ष है और जो भारत में रहती हैं, उनका वेतन ₹ 6,50,000 है और उन्होंने PPF खाते में ₹ 1,50,000 का निवेश किया है। आकलन वर्ष 2024-25 के लिए नई कर व्यवस्था के तहत उनकी कर देयता की गणना कीजिए।

- What is financial planning? Explain its importance for an individual. 3. वित्तीय नियोजन क्या है ? किसी व्यक्ति के लिए इसका महत्व समझाइए।
- Explain the concept of compounding with examples. How is it different from 4. discounting?

उदाहरण सहित चक्रवृद्धि ब्याज की अवधारणा को समझाइए। यह छूट से किस प्रकार भिन्न है ?

4171